



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Undervisningsordfører Alex Ahrendtsen (DF)

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Kære Alex

02-04-13

Tak for din henvendelse fra den 25. marts 2014 som opfølgning på orientering til folkeskoleforligskredsen om ministeriets udmelding til kommunerne om muligheden for at søge om godkendelse af forsøg med internationale udskolingslinjer og talentklasser i musik.

Jeg har som undervisningsminister i henhold til § 55 i folkeskoleloven mulighed for at fravige lovens bestemmelser for at fremme forsøgsvirkosomhed og pædagogisk udviklingsarbejde. Det er almindelig praksis, at folkeskoleforligskredsen orienteres om nye forsøgsgodkendelser.

I februar 2014 offentliggjorde Undervisningsministeriet en ny strategi for forsøg og udvikling. I strategien fremgår det blandt andet, at forsøgs- og udviklingsarbejde fremadrettet skal følge nogle metodiske rammer for at sikre, at den viden, der opnås med projekterne, bliver så sikker så mulig, som vi også har drøftet nogle gange i forligskredsen.

Som du også nævner i din henvendelse fremgår det af aftalen om et fagligt løft af folkeskolen, at kommuner, der ønsker det, efter ansøgning til Undervisningsministeriet kan få godkendt forsøg med at oprette særlige talentklasser i musik.

Jeg har valgt, at der også skal åbnes for forsøg med internationale skolelinjer i udskolingen. Det gør jeg blandt andet fordi, gode sprogkunderskab er afgørende for, at eleverne kan begå sig i en globaliseret verden. I de internationale udskolingslinjer er der mulighed for forsøg med undervisning på engelsk. Det kan være med til at fremme interessen for sproget og styrke det internationale udsyn hos eleverne. De allerede igangværende forsøg, som du også nævner, vil komme ind i samme ramme.

Der er opsat principper for rammeforsøget med internationale udskolingslinjer, som er på linje med de rammer, som i sin tid blev drøftet i

forligskredsen i forbindelse med forsøg om udvidet engelsk. Jeg kan i den sammenhæng nævne, at der ikke bliver tilladelse til at afholde test og prøver på engelsk, at undervisningen i de kulturbærende fag hovedsageligt skal finde sted på dansk, og at der skal undervises i dansk i et omfang, så det sikres, at eleverne har tilstrækkelige forudsætninger for at kunne aflægge de obligatoriske test og afgangsprøver på dansk. Forsøget er frivilligt for eleverne, og der vil fortsat være mulighed for at følge undervisningen i en almindelig klasse på de skoler, som får godkendt deres ansøgning.

Du nævner i din henvendelse, at der i orienteringen til folkeskoleforligskredsen ikke er nævnt noget om, hvor mange skoler og kommuner der kan ansøge om forsøg med internationale udskolingslinjer. Jeg har udover de faglige rammer for forsøget opstillet krav til selve gennemførelsen af forsøget for at sikre, at det lever op til kravene i ministeriets strategi for forsøg og udvikling. Det vil derfor være en betingelse for igangsættelse af forsøget, at minimum to kommuner, to skoler eller 200 elever er omfattet af forsøget, før det kan forventes godkendt. Der er ikke på forhånd fastsat en øvre grænse for, hvor mange der kan godkendes.

Forsøget løber over tre og skal evalueres efter to år. Hvis erfaringerne fra forsøget giver anledning til at overveje eventuelle lovændringer, vil folkeskoleforligskredsen naturligvis blive inddraget. Derudover vil jeg på sædvanlig vis orientere dig og den øvrige forligskreds om de forsøgsansøgninger, der godkendes.

Med venlig hilsen

Christine Antorini